Dat III Kal. April Constantinop ASPLEPIO DOJO et MARINIANO (9) Conss (10) [423]

4 *Impp VALENTINIANI et MARCIANI (11) AA edictum ad populum (12)* — Non ignoretis, cuius ex interpellatione aliquis secundum datam formam in longinqua protinctus fuerit examina, quod, si culpa sui (13) fuerit dilata cognitio, vel minime actioni suae adfuerit, vel delata (14) non (15) probaverit, pro calunnia quidem poenam latet (16) legibus constitutam, pro pecunaria vero causa, post dispendia (17), post sumptus, considerata quantitate postulatorum vel medii itineris inter vallo, condemnationem pro aestimatione iudicis sustinebit

Dat V Id Octob (18) Constantinop VALENTINIANO A VII et AVIENO V C (19) Conss [450]

Epitome gr aec const Zenonis (20) ex Bas

5 — Constitutio sancit, ut omnis iudex in se-
tia sua iubeat victimum praestare omnes expensas in
iudicio eirogatas; concessa ipsi iudici potestate et
excedendi summam expensarum ad decimam usque
partem eorum, quae impensa sunt, si eum victimi
impudentia ad hoc permovevit, ita ut id, quod ex
pensas excedit, ad publicas rationes pertineat, nisi
forte iudex, morae detinendum parti victimi sa-
crae volens, partem aliquam eorum ei addicat; con-
demnando non solum acto et reo, si iudex utique
competens sit, verum etiam si actor et incompe-
tens, si is vincatur ex reconventione, quem non
possit illum iudicem recusare, sive praesides iudic-
es fuerint, sive delegati a principe arbitrii nam et
hi executores et compulsores habent Quod si iu-
dici exsecutores et compulsores

Dada en Triéveris á 7 de las Calendas de Mayo,
bajo el consulado del noble joven VALENTINIANO y
el de VICTOR [369]

3 *Los Emperadores HONORIO y LEODOSIO, Augustos, á ASCLEPIODOJO, Prefecto del Pretorio* — Terminado y transigido un negocio, á nadie se le conceda después, ni aun por rescripto, acción para la repetición de los gastos, á no ser que el juez, que sobre el negocio principal publicó la sentencia, hubiere significado, hallándose presentes las partes, en la declaración jurídica, que al vencedor se le deben restituir los gastos de la causa, ó, que respecto á ellos compete en derecho que ella. Porque después de fallado y terminado un juicio no es licito que surja otio litigio de la materia del principal pleito

Dada en Constantinopla á 3 de las Calendas de Abril, bajo el consulado de ASCLEPIODOTO y de MARINIANO [423]

4 *Edicto de los Emperadores VALENTINIANO y MARCIANO, Augustos, al pueblo* — No ignore aquel por virtud de cuya demanda alguien hubiere sido obligado á las gastos investigaciones con sujeción á la forma establecida, que si por su culpa se hubiere difundido el conocimiento del asunto, ó si no instare su acción, ó si no hubiere probado sus asertos, sufficiéntemente la pena establecida en las leyes para la calumnia, y tratándose de causa pecuniaria, después de los gastos, y después de las costas, sopravallá, considerada la cuantía de lo pedido ó el intervalo del camino intermedio, la condena según la estimación del juez